¹⁾ Указанныя свѣдѣнія см. въ брош. Краффта и предисл. Май.

мысль получится совсѣмъ иная. Вопросъ *quomodo etc.* будетъ относиться къ *opposuisti*, а не къ *dicentibus* и къ *haec vobis opponere sacrilegos* будетъ относиться къ *quod deos dicimus esse*. Мысль такова: на возраженіе со стороны православныхъ, что оміи признають многихъ боговъ [срв. полем. литер. Августинъ—прим. 97], неизвѣстный намъ оміи, къ которому направленъ догматическій трактатъ, возражаетъ: «какимъ образомъ вы и пр.» и дѣлаетъ выводъ, что не оміи, а православные признають многихъ боговъ. Далѣе выясняется цѣль трактата: *quapropter necessarium arbitravimus et illorum occurrere errori et tuam instruere sanctitatem de spe nostra, quam gerimus. Nec enim potuimus amplius contradicere, desiderante sanctitate tua verae fidei conscriptam accipere instructionem.* Далѣе есть такія выраженія: *praesumpsimus itaque orationibus tuis confidentes, bonum esse quoque desiderium sanctitatis tuae probantes; cui, adveniente Domino, satisfacere festinavimus, charissime frater!* Или: *loqui itaque et nos sacrilegorum permovit insultatio: tuae quoque charitatis compulit importunitas.* Мѣсто изъ фрагм. IV (607 С), повидимому, наводитъ на мысль, что *charissimus frater*, къ которому обращается авторъ, былъ епископомъ (*est enim secundum veritatem improprium eis, qui instruere debent, si lascivi vel indisciplinosi qui sub manu eorum sunt, inveniuntur; eo quod minus constringantur ad disciplinam, sicuti dictum est: improprium filium patri filius non eruditus*). На основаніи указаннаго можно дѣлать такой выводъ. Омійскій епископъ, неспособный отвѣчать на возраженія противниковъ, обращается къ автору фрагментовъ съ просьбою написать изложеніе вѣры съ полемическимъ обоснованіемъ догматическихъ положеній, и авторъ въ отвѣтъ ему пишетъ полемическій трактатъ, въ составъ котораго, кажется, входятъ всѣ 17 фрагментовъ. Основаніемъ служить несомнѣнная связь между послѣдними. Наприм., фрагм. II служитъ продолженіемъ перваго, такъ какъ въ первомъ изложено ученіе объ Отцѣ и Сынѣ, во второмъ о Св. Духѣ. И хотя послѣ втораго фрагмента свободный промежутокъ указываетъ, повидимому, на законченность, но по первому предполагается еще полемика, а ея нѣтъ въ обоихъ фрагментахъ. Во фрагментахъ III, IV, V и VI есть попытка обосновать омійское ученіе на св. писаніи. Фрагментъ VI также имѣетъ конецъ, но несомнѣнно предполагающій полемику: *dicamus— — adversus*

macedonianos. qui dicunt Filium similem per omnia et in omnibus Patri et nullam esse differentiam inter Patrem et Filium: et adversus eos qui se dicunt orthodoxos esse, qui Filium aequalem Deo Patri per omnia et in omnibus mortifere defendunt: quia de Patre et Filio convenit illis, et de Spiritu s. dissentiunt; quia isti et Spiritum s. per omnia et in omnibus coaequant Patri et Filio: macedoniani autem Spiritum s. jussu Patris per Filium creatum defendunt. et nuntium et ministrum Patris eum esse defendunt, sicut et nos. Этимъ кончается фрагментъ (далѣе свободный промежутокъ листа). Естественно однако ожидать далѣе полемики противъ македоніанъ и православныхъ. И дѣйствительно слѣдующіе фрагменты [VII—XVII] посвящены этой полемикѣ. Кромѣ того на связь между фрагментами указываютъ выраженія: ut supra scriptum est (fragm. VIII). propter haec quae superius antedicta sunt [fragm. XIII]. Маи на основаніи свободныхъ промежутковъ считалъ здѣсь три трактата, но изъ сказаннаго скорѣе можно выводить, что здѣсь одинъ полемическій трактатъ, раздѣленный на три главы, или книги. Возникаетъ вопросъ о времени составленія трактата. 1) Почеркъ кодекса указываетъ на конецъ IV и V вѣкъ (Majus praef.). 2) При жизни Ульфилы между готами распространялъ ученіе Авдій и оставилъ послѣ себя рядъ учениковъ. Онъ признавалъ Бога тѣлеснымъ. Повидимому, на это ученіе указываютъ слова (fr. V, 608A): igitur erra..... si quis vidit Filium in corpore humano, talem aestimat et Patrem corporalem; quod est horribilis impietas (Krafft, De fontibus—p. 17. Cf. Anfänge—S. 362 fg. объ авдіанахъ среди готовъ). Это соображеніе указываетъ на конецъ IV, вѣка. 3) Fragm. VI, 608, C: causa nobis maxime est adversus eos qui se dicunt orthodoxos, qui ecclesias nostras invaserunt. et more tyrannico obtinent. Здѣсь констатируется полная передача церквей православнымъ даже и въ придунайскихъ провинціяхъ (если признать, что авторъ былъ среди готовъ на основаніи предшествующаго пункта). А это произошло не ранѣе 391 года, когда Θεодосій возвратился на востокъ послѣ похода противъ Максима [Rufin h. e. II, 19: igitur ad orientem regressus, ibique, ut ab exordio principatus sui, summa cura summoque studio pulsus haereticis. ecclesias catholicis tradere (sc. jussit)]. Отсюда видно, что сочиненіе написано послѣ 391 года. 4) Главою македоніанъ